
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

12 июля 2016 г. г. Ставрополь № 287-п

О краевой социальной программе «Укрепление материально-технической 
базы организаций социального обслуживания населения Ставропольского 
края и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, 
проживающих на территории Ставропольского края, в 2016 году»

В целях улучшения условий проживания и обслуживания престарелых 
граждан и инвалидов в государственных бюджетных стационарных учреж
дениях социального обслуживания населения Ставропольского края и на ос
новании постановления Правительства Российской Федерации от 10 июня 
2011 г. № 456 «О порядке финансового обеспечения социальных программ 
субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально- 
технической базы организаций социального обслуживания населения, оказа
нием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являю
щимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности, и 
обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров» Прави
тельство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Краевую социальную программу «Укрепление материально- 

технической базы организаций социального обслуживания населения Став
ропольского края и обучение компьютерной грамотности неработающих 
пенсионеров, проживающих на территории Ставропольского края, в 2016 го
ду».

1.2. Порядок организации обучения компьютерной грамотности нера
ботающих пенсионеров, проживающих на территории Ставропольского 
края, в рамках реализации краевой социальной программы «Укрепление ма
териально-технической базы организаций социального обслуживания насе
ления Ставропольского края и обучение компьютерной грамотности нерабо
тающих пенсионеров, проживающих на территории Ставропольского края, 
в 2016 году».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди- 
ну И.В.



3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня 
его официального опубликования, но не ранее вступления в силу закона 
Ставропольского края «О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
«О бюджете Ставропольского края на 2016 год», предусматривающего соот
ветствующие расходы.

В.В.Владимиров



ТВЕРЖДЕНА

ением Правительства 
опольского края

юля 2016 г. № 287-п

КРАЕВАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Укрепление материально-технической базы организаций социального об
служивания населения Ставропольского края и обучение компьютерной гра
мотности неработающих пенсионеров, проживающих на территории Ставро
польского края, в 2016 году»

ПАСПОРТ

краевой социальной программы «Укрепление материально-технической базы 
организаций социального обслуживания населения Ставропольского края и 
обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, прожи
вающих на территории Ставропольского края, в 2016 году»

Наименование краевая социальная программа «Укреп-
Программы ление материально-технической базы ор

ганизаций социального обслуживания 
населения Ставропольского края и обу
чение компьютерной грамотности нера
ботающих пенсионеров, проживающих 
на территории Ставропольского края, в 
2016 году» (далее -  Программа)

часть 4 статьи 5 Федерального закона 
«О бюджете Пенсионного фонда Россий
ской Федерации на 2016 год»; 
постановление Правительства Россий
ской Федерации от 10 июня 2011 г. 
№ 456 «О порядке финансового обеспе
чения социальных программ субъектов 
Российской Федерации, связанных с ук
реплением материально-технической ба
зы организаций социального обслужива
ния населения, оказанием адресной со
циальной помощи неработающим пен
сионерам, являющимся получателями 
страховых пенсий по старости и по инва
лидности, и обучением компьютерной 
грамотности неработающих пенсионе
ров»

Основание для разработки 
Программы



2

Г осударственный заказчик 
координатор Программы

Разработчик Программы 

Цель Программы

Задачи Программы

министерство труда и социальной 
защиты населения Ставропольского края 
(далее -  министерство)

министерство

повышение уровня социальной 
защищенности неработающих
пенсионеров, проживающих на 
территории Ставропольского края (да
лее -  неработающие пенсионеры), в том 
числе проживающих в стационарных 
организациях социального обслуживания 
населения Ставропольского края (далее -  
организации социального обслуживания)

проведение ремонта жилого корпу
са № 3 и жилого корпуса № 10
государственного бюджетного
стационарного учреждения социального 
обслуживания населения «Тахтинский 
психоневрологический интернат» (да
лее -  Тахтинский психоневрологический 
интернат);
проведение ремонта кровли жилого 
корпуса №3 государственного 
бюджетного стационарного учреждения 
социального обслуживания населения 
«Круглолесский психоневрологический 
интернат» (далее -  Круглолесский 
психоневрологический интернат); 
проведение ремонта столовой и путей 
эвакуации государственного бюджетного 
стационарного учреждения социального 
обслуживания населения «Левокумский 
дом-интернат для престарелых и 
инвалидов» (далее -  Левокумский дом- 
интернат);
проведение ремонта прачечной 
государственного бюджетного
стационарного учреждения социального 
обслуживания населения «Дом-интернат 
ветеранов труда «Бештау» (далее -  Дом- 
интернат «Бештау»);



3

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

Срок реализации 
Программы

Прогнозируемые объемы и 
источники финансирования 
Программы

проведение обучения компьютерной 
грамотности неработающих пенсионеров

количество неработающих пенсионеров, 
которым улучшены условия проживания 
и обслуживания в организациях соци
ального обслуживания; 
сокращение очередности на предостав
ление социальных услуг в стационарной 
форме социального обслуживания; 
количество неработающих пенсионеров, 
прошедших обучение компьютерной 
грамотности

2016 год

прогнозируемый объем финансовых 
средств на реализацию Программы со
ставит 14216,40 тыс. рублей, в том числе 
за счет:
субсидий из бюджета Пенсионного фон
да Российской Федерации (далее -  Фонд) 
бюджетам субъектов Российской Феде
рации на софинансирование расходных 
обязательств субъектов Российской Фе
дерации, возникающих при реализации 
социальных программ субъектов Россий
ской Федерации, связанных с укреплени
ем материально-технической базы орга
низаций социального обслуживания на
селения, оказанием адресной социальной 
помощи неработающим пенсионерам, 
являющимся получателями страховых 
пенсий по старости и по инвалидности, и 
обучением компьютерной грамотности 
неработающих пенсионеров (далее -  
субсидии из бюджета ПФР), -
12652,40 тыс. рублей; 
средств бюджета Ставропольского края 
(далее -  краевой бюджет) -
1564,00 тыс. рублей



4

улучшение условий проживания и об
служивания 574 неработающих пенсио
неров, проживающих в организациях со
циального обслуживания; 
сокращение очередности на предостав
ление социальных услуг в стационарной 
форме социального обслуживания на 
14 человек;
обеспечение доступности государствен
ных информационных ресурсов для не
работающих пенсионеров посредством 
овладения ими навыками работы в ин
формационно-телекоммуникационных 
сетях, включая информационно
телекоммуникационную сеть «Интер
нет», расширение возможностей нерабо
тающих пенсионеров для их социальной 
адаптации и сохранения активного об
раза жизни;
снижение социальной напряженности 
среди населения Ставропольского края

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее ре
шения программным методом

Разработка и реализация Программы обусловлена необходимостью ук
репления материально-технической базы организаций социального обслужи
вания с целью улучшения условий проживания и обслуживания неработаю
щих пенсионеров, проживающих в организациях социального обслуживания, 
улучшения социально-экономического положения неработающих пенсионе
ров посредством обучения их компьютерной грамотности, а также создания 
благоприятных условий для повышения качества жизни неработающих пен
сионеров путем удовлетворения их потребности в доступных и качественных 
социальных услугах на мобильной основе, оказания неотложных социальных 
и медико-социальных услуг неработающим пенсионерам.

По данным государственного учреждения -  Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Ставропольскому краю (далее -  Отделение 
ПФР по краю) по состоянию на 01 января 2016 года на учете в Отделении 
ПФР по краю состояло 737,88 тыс. пенсионеров, что составляет 26,34 про
цента от общей численности населения Ставропольского края. Из общего 
числа пенсионеров 500,01 тыс. человек составляют неработающие пенсионе
ры, нуждающиеся в особой заботе и поддержке со стороны государства.

В целях снижения социальной напряженности среди наиболее нуж
дающихся граждан в Ставропольском крае принят Закон Ставропольского

Ожидаемые результаты 
реализации мероприятий 
Программы и показатели ее 
социально-экономической 
эффективности



5

«О государственной социальной помощи населению в Ставропольском 
крае», на реализацию которого из краевого бюджета в 2015 году было 
направлено 54177,00 тыс. рублей. В результате государственная социальная 
помощь оказана 12,6 тыс. малоимущим гражданам, в том числе и неработа
ющим пенсионерам.

В Ставропольском крае в 2015 году осуществлялась работа по реализа
ции краевой программы «Улучшение социально-экономического положения 
и повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском 
крае на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Ставропольского края от 05 марта 2014 г. № 84-п (далее -  краевая програм
ма), содержащей перечень мероприятий, направленных на защиту прав и ин
тересов граждан пожилого возраста, их пенсионное обеспечение, охрану и 
укрепление их здоровья, организацию их занятости, предоставление широко
го спектра социальных услуг и адресной помощи, развитие системы соци
ального обслуживания граждан пожилого возраста и ухода за ними. 

Реализация краевой программы в 2015 году позволила: 
принять ряд мер по улучшению положения и качества жизни нерабо

тающих пенсионеров;
внедрить различные инновационные технологии социальной работы с 

неработающими пенсионерами в организациях социального обслуживания;
продолжить модернизацию материально-технической базы организа

ций социального обслуживания.
В рамках краевой социальной программы «Укрепление материально- 

технической базы учреждений социального обслуживания населения Став
ропольского края и обучение компьютерной грамотности неработающих 
пенсионеров, проживающих на территории Ставропольского края, в 2015 го
ду», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края 
от 06 июля 2015 г. № 293-п (далее -  краевая социальная программа), органи
зовано обучение компьютерной грамотности 1731 неработающего пенсионе
ра.

Проведение комплекса мер по укреплению материально-технической 
базы организаций социального обслуживания в 2016 году является одним из 
важных направлений социальной политики Правительства Ставропольского 
края. При разработке мероприятий Программы по данному направлению 
учтены численность населения Ставропольского края по состоянию на 01 ян
варя 2016 года, ее динамика и возрастная структура, потребность в услугах 
организаций социального обслуживания.

Потребность неработающих пенсионеров в предоставлении социальных 
услуг в стационарной форме социального обслуживании в Ставропольском 
крае обеспечивает 21 организация социального обслуживания общей мощно
стью 4019 койко-мест. В настоящее время обеспеченность койко-местами для 
проживания в организациях социального обслуживания составляет 99,7 про
цента. Помимо организаций социального обслуживания на территории Став
ропольского края в 6 государственных бюджетных учреждениях социального



обслуживания -  центрах социального обслуживания населения Ставрополь
ского края действуют отделения временного проживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов общей мощностью 188 койко-мест.

В 2015 году в рамках краевой социальной программы осуществлен ре
монт в государственном бюджетном стационарном учреждении социального 
обслуживания населения «Софиевский психоневрологический интернат», 
Круглолесском психоневрологическом интернате.

Основными критериями выбора организаций социального обслужива
ния для включения в Программу в 2016 году являются: 

степень срочности работ по ремонту зданий; 
техническое состояние зданий;
необходимость приведения зданий в соответствие с санитарно- 

гигиеническими требованиями и противопожарными правилами;
наличие предписаний контролирующих и надзорных органов.
Перечень организаций социального обслуживания, включенных в Про

грамму для проведения в них ремонта зданий, представлен в таблице 1.

Таблица 1

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций социального обслуживания, 
включенных в Программу для проведения в них ремонта зданий

№
п/п

Наименование 
организации социаль

ного обслуживания

Здание (помеще
ние), подлежащее 

ремонту

Планируемое мероприя
тие по ремонту здания

1. Тахтинский психо- жилой корпус выполнение общестрои-
неврологический ин- № 3 и жилой кор- тельных работ;
тернат пус № 10 ремонт инженерных се

тей;
замена сантехнического 
оборудования

2. Круглолесский психо- жилой корпус № 3 ремонт кровли
неврологический ин
тернат

3. Левокумский 
интернат

4. Дом-интернат 
«Бештау»

дом- жилое здание (сто- выполнение общестрои- 
ловая, пути эваку- тельных работ 
ации)

прачечная выполнение общестрои
тельных работ;
ремонт инженерных се-



7

С учетом требований законодательства Российской Федерации меро
приятия по укреплению материально-технической базы организаций соци
ального обслуживания и проведению обучения компьютерной грамотности 
неработающих пенсионеров с привлечением субсидий из бюджета ПФР мо
гут быть осуществлены только программным методом.

Раздел 2. Цель, задачи, целевые индикаторы и показатели Программы, 
сроки ее реализации

Целью Программы является повышение уровня социальной защищен
ности неработающих пенсионеров, в том: числе проживающих в организаци
ях социального обслуживания.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие зада
чи Программы:

проведение ремонта жилого корпуса № 3 и жилого корпуса № 10 
Тахтинского психоневрологического интерната;

проведение ремонта кровли жилого корпуса № 3 Круглолесского 
психоневрологического интерната;

проведение ремонта столовой и путей эвакуации Левокумского дома- 
интерната;

проведение ремонта прачечной Дома-интерната «Бештау»;
проведение обучения неработающих пенсионеров компьютерной гра

мотности.
Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в таб

лице 2.

Таблица 2

Целевые индикаторы и показатели Программы

№
п/п

Наименование целевого индикатора 
и показателя

Единица
измерения

2016
год

1. Количество неработающих пенсионеров, 
которым улучшены условия проживания и 
обслуживания в организациях социального 
обслуживания

человек 574

2. Сокращение очередности на предоставление 
социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания

человек 14

3. Количество неработающих пенсионеров, про
шедших обучение компьютерной грамотности

Срок реализации Программы -  2016 год.

человек 755



8

Раздел 3. Перечень мероприятий Программы

Мероприятия Программы реализуются по направлению укрепления 
материально-технической базы организаций социального обслуживания;

Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования Программы 
представлены в приложении к Программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет субсидий 
из бюджета ПФР и средств краевого бюджета.

Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Програм
мы в 2016 году составит 14216,40 тыс. рублей, в том числе за счет:

субсидий из бюджета ПФР -  12652,40 тыс. рублей;
средств краевого бюджета -  1564,00 тыс. рублей.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Исполнителями мероприятий Программы являются:
министерство;
Отделение ПФР по краю (по согласованию);
Тахтинский психоневрологический интернат;
Круглолесский психоневрологический интернат;
Левокумский дом-интернат;
Дом-интернат «Бештау»;
юридические и (или) физические лица, привлекаемые в установленном 

порядке.
Министерство при реализации Программы осуществляет подготовку 

документов, необходимых для предоставления субсидий из бюджета ПФР на 
реализацию Программы, в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 июня 2011 г. № 456 «О порядке финансового 
обеспечения социальных программ субъектов Российской Федерации, свя
занных с укреплением материально-технической базы организаций социаль
ного обслуживания населения, оказанием адресной социальной помощи не
работающим пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по 
старости и по инвалидности, и обучением компьютерной грамотности нера
ботающих пенсионеров».

Организационная схема финансирования расходов, связанных с укреп
лением материально-технической базы организаций социального обслужива
ния, включает следующее:

1) министерство:
обеспечивает размещение Тахтинским психоневрологическим интер

натом, Круглолесским психоневрологическим интернатом, Левокумским до
мом-интернатом и Домом-интернатом «Бештау» государственных заказов на



9

проведение работ по ремонту зданий и в соответствии с результатами их 
размещения заключение гражданско-правовых договоров на выполнение ра
бот по ремонту зданий;

осуществляет проверку соответствия фактического выполнения работ 
по ремонту зданий в Тахтинском психоневрологическом интернате, Кругло- 
лесском психоневрологическом интернате, Левокумском доме-интернате и 
Доме-интернате «Бештау» перечню работ, определенных сметной докумен
тацией;

размещает государственные заказы на оказание образовательных услуг 
по обучению компьютерной грамотности неработающих пенсионеров и по 
итогам их размещения заключает договоры (соглашения) на обучение ком
пьютерной грамотности неработающих пенсионеров;

направляет в установленные Фондом сроки в Отделение ПФР по краю 
отчет об осуществлении расходов краевого бюджета, подтверждающих вы
полнение Ставропольским краем обязательств по софинансированию Про
граммы, и отчет об осуществлении расходов краевого бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из бюджета ПФР (да
лее -  отчеты);

осуществляет контроль за целевым использованием субсидий из бюд
жета ПФР и средств краевого бюджета, выделенных на реализацию Про
граммы;

2) Тахтинский психоневрологический интернат, Круглолесский психо
неврологический интернат, Левокумский дом-интернат и Дом-интернат 
«Бештау»:

направляют в министерство техническое задание, сметную документа
цию и дефектные ведомости на объемы работ по ремонту зданий, подлежа
щих выполнению;

размещают государственные заказы на проведение работ по ремонту 
зданий и в соответствии с результатами их размещения заключают граждан
ско-правовые договоры на проведение работ по ремонту зданий;

3) Отделение ПФР по краю:
принимает в установленном порядке решение о перечислении субси

дий из бюджета ПФР на основании представленных министерством отчетов;
осуществляет в установленном порядке контроль за расходованием 

субсидий из бюджета ПФР.
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за каче

ственное и своевременное их выполнение, целевое и эффективное использо
вание выделяемых на реализацию Программы субсидий из бюджета ПФР и 
средств краевого бюджета.

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в со
ответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10 июня 2011 г. № 456 «О порядке финансового обеспечения социальных 
программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением мате
риально-технической базы организаций социального обслуживания населе



10

ния, оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, 
являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидно
сти, и обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров» и 
со сводной бюджетной росписью бюджета Ставропольского края на 
2016 год, утвержденной в порядке, установленном законодательством Рос
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
улучшить условия проживания и обслуживания 574 неработающих 

пенсионеров, проживающих в организациях социального обслуживания;
сократить очередность на предоставление социальных услуг в стацио

нарной форме социального обслуживания на 14 человек;
обучить компьютерной грамотности 755 неработающих пенсионеров; 
снизить социальную напряженность среди населения Ставропольского

края.



к краевой социальной программе «Ук
репление материально-технической ба
зы организации социального обслужи
вания населения Ставропольского края 
и обучение компьютерной грамотности 
неработающих пенсионеров, прожи
вающих на территории Ставропольско
го края, в 2016 году»

МЕРОПРИЯТИЯ

Приложение

и прогнозируемые объемы финансирования краевой социальной программы «Укрепление материально-технической базы органи
заций социального обслуживания населения Ставропольского края и обучение компьютерной грамотности неработающих пен
сионеров, проживающих на территории Ставропольского края, в 2016 году»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Прогнозируемый объем финансиро
вания 

(тыс. рублей) Ожидаемый
результат

реализации
мероприятия

за счет субсидий 
из бюджета Пен
сионного фонда 
Российской Фе

дерации

за счет средств 
бюджета Став

ропольского края

1 2 3 4 5 6

I. Укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания населения Ставропольского края

1. Проведение ремонта жило- министерство труда и соци- 890,00 110,00 улучшение условий
го корпуса № 3 и жилого альной защиты населения проживания и обслу-
корпуса № 10 государст- Ставропольского края (да- живания 14 нерабо-



 2____________
венного бюджетного ста
ционарного учреждения со
циального обслуживания 
населения «Тахтинский 
психоневрологический ин
тернат» (далее -  Тахтин
ский психоневрологиче
ский интернат)

_________________3_________________

лее -  министерство); 
Тахтинский психоневрологи
ческий интернат; 
юридические и (или) физиче
ские лица, привлекаемые в 
установленном порядке

Проведение ремонта кровли 
жилого корпуса № 3 госу
дарственного бюджетного 
стационарного учреждения 
социального обслуживания 
населения «Круглолесский 
психоневрологический ин
тернат» (далее -  Кругло
лесский психоневрологиче
ский интернат)

министерство;
Круглолесский психоневро
логический интернат; 
юридические и (или) физиче
ские лица, привлекаемые в 
установленном порядке

2

тающих пенсионеров, 
проживающих на тер
ритории Ставрополь
ского края (далее -  
неработающие пен
сионеры), сокращение 
очередности на пре
доставление социаль
ных услуг в стацио
нарной форме соци
ального обслужива
ния на 14 человек

2920,10 361,10 улучшение условий
проживания и обслу
живания 60 нерабо
тающих пенсионеров



3

1 2 3 4 5 6
Проведение ремонта столо
вой и путей эвакуации го
сударственного бюджетно
го стационарного учрежде
ния социального обслужи
вания населения «Левокум
ский дом-интернат для пре
старелых и инвалидов» (да
лее -  Левокумский дом- 
интернат)

Проведение ремонта пра
чечной государственного 
бюджетного стационарного 
учреждения социального 
обслуживания населения 
«Дом-интернат ветеранов 
труда «Бештау» (далее -  
Дом-интернат «Бештау»)

министерство;
Левокумский дом-интернат; 
юридические и (или) физиче
ские лица, привлекаемые в 
установленном порядке

1602,00 198,00 улучшение условий 
проживания и обслу
живания 38 нерабо
тающих пенсионеров

министерство;
Дом-интернат «Бештау»; 
юридические и (или) физиче
ские лица, привлекаемые в 
установленном порядке

6230,00 770,00 улучшение условий 
проживания и обслу
живания 462 нерабо
тающих пенсионеров

II. Проведение обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров 

Проведение обучения ком- министерство; 1010,30 124,90 обеспечение
пьютернои грамотности не- государственное учр еж де
работающих пенсионеров ние -  Отделение Пенсионно

го фонда Российской Феде-

доступ- 
ности государствен
ных информационных 
ресурсов для нерабо-



4

1 2 3 4 5 6

Итого

рации по Ставропольскому 
краю (по согласованию); 
государственные бюджетные 
учреждения социального об
служивания -  центры соци
ального обслуживания насе
ления Ставропольского края; 
образовательные организа
ции, расположенные на тер
ритории Ставропольского 
края, имеющие лицензии на 
осуществление образова
тельной деятельности

12652,40

тающих пенсионеров 
посредством овладе
ния ими навыками 
работы в информаци
онно-телекоммуника
ционных сетях, вклю
чая информационно- 
телекоммуникацион
ную сеть «Интернет», 
расширение возмож
ностей неработающих 
пенсионеров для их 
социальной адапта
ции и сохранения ак
тивного образа жизни

1564,00



УТВЕРЖДЕН

влением Правительства 
'авропольского края
июля 2016 г. № 287-п

ПОРЯДОК

организации обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионе
ров, проживающих на территории Ставропольского края, в рамках реализа
ции краевой социальной программы «Укрепление материально-технической 
базы организаций социального обслуживания населения Ставропольского 
края и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, 
проживающих на территории Ставропольского края, в 2016 году»

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм организации обучения 
компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих на 
территории Ставропольского края, в рамках реализации краевой социальной 
программы «Укрепление материально-технической базы организаций соци
ального обслуживания населения Ставропольского края и обучение компью
терной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих на террито
рии Ставропольского края, в 2016 году» (далее соответственно -  неработаю
щие пенсионеры, Программа).

2. Целями обучения компьютерной грамотности неработающих пен
сионеров являются:

1) обеспечение доступности государственных информационных ресур
сов для неработающих пенсионеров;

2) расширение возможностей неработающих пенсионеров для их соци
альной адаптации и сохранения активного образа жизни.

3. Право на обучение компьютерной грамотности имеют неработающие 
пенсионеры, состоящие на учете в государственных учреждениях -  
управлениях Пенсионного фонда Российской Федерации в городах и районах 
Ставропольского края как получатели пенсии в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации (далее соответственно -  управления ПФР, по
лучатели пенсии), имеющие компьютер, в том числе ноутбук, планшетный 
компьютер или аналогичную компьютерную технику с возможностью досту
па к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть 
«Интернет»).

4. Обучение компьютерной грамотности осуществляют образователь
ные организации, расположенные на территории Ставропольского края,



2

имеющие лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее -  
образовательные организации), отобранные с соблюдением процедур, уста
новленных Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».

5. Финансирование расходов на обучение компьютерной грамотности 
осуществляется в пределах средств, предусмотренных Законом Ставрополь
ского края «О бюджете Ставропольского края на 2016 год» на реализацию 
Программы, путем перечисления средств министерством труда и социальной 
защиты населения Ставропольского края (далее -  министерство) на счета об
разовательных организаций.

6. Выявление неработающих пенсионеров, желающих обучиться ком
пьютерной грамотности, осуществляется государственными бюджетными 
учреждениями социального обслуживания -  центрами социального обслужи
вания населения Ставропольского края, подведомственными министерству 
(далее -  центры), совместно с управлениями ПФР.

7. Неработающий пенсионер для обучения его компьютерной грамот
ности представляет в центр следующие документы:

1) заявление с указанием своего почтового адреса и адреса электронной 
почты (при наличии), а также сведений о наличии у неработающего пенсио
нера персонального компьютера, в том числе ноутбука, планшетного компь
ютера или аналогичной компьютерной техники с возможностью доступа к 
сети «Интернет» (далее -  заявление);

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
3) трудовая книжка, подтверждающая факт отсутствия у него трудовых 

отношений на дату подачи им заявления или иной документ, подтверждаю
щий факт отсутствия у него трудовых отношений на дату подачи им заявле
ния.

Документы, указанные в подпунктах «2» и «3» настоящего пункта, мо
гут быть представлены неработающим пенсионером как в подлинниках, так и 
в копиях, заверенных в установленном порядке. С подлинников данных до
кументов центрами изготавливаются копии, которые ими заверяются, а под
линники таких документов возвращаются неработающему пенсионеру.

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, представляют
ся неработающим пенсионером лично, посредством почтового отправления 
(заказным почтовым отправлением) или могут быть представлены от его 
имени доверенным лицом. В случае подачи заявления и документов доверен
ным лицом он предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий 
личность, и документ, подтверждающий его полномочия.

Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представлены 
неработающим пенсионером в форме электронных документов в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации



3

от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений 
и иных документов, необходимых для предоставления государственных и 
(или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».

В случае представления неработающим пенсионером документов, ука
занных в настоящем пункте, не в полном объеме и (или) ненадлежаще 
оформленных центр в течение 2 рабочих дней со дня их представления на
правляет неработающему пенсионеру по почтовому адресу или адресу элек
тронной почты (при наличии), указанным в заявлении, уведомление о переч
не недостающих документов и (или) документов, ненадлежаще оформлен
ных, и сроках их представления.

Если в течение 5 рабочих дней со дня получения указанного уведомле
ния неработающий пенсионер не представил в центр указанные в уведомле
нии документы, центр отказывает неработающему пенсионеру в принятии 
заявления и документов к рассмотрению. При этом неработающий пенсионер 
имеет право повторно обратиться с заявлением о включении его в список с 
соблюдением требований, установленных настоящим Порядком.

8. Центры организуют работу по формированию списков неработаю
щих пенсионеров на обучение компьютерной грамотности (далее -  списки) и 
направляют их в министерство ежемесячно в срок до 25-го числа с приложе
нием документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления 
от центров списков формирует по территориальному признаку проект свод
ного списка неработающих пенсионеров на обучение компьютерной грамот
ности (далее -  проект сводного списка) и направляет его на согласование в 
государственное учреждение -  Отделение Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Ставропольскому краю (далее -  Отделение ПФР по краю) в 
целях подтверждения факта состояния на учете в управлениях ПФР как по
лучателей пенсии неработающих пенсионеров, включенных в списки.

В случае выявления Отделением ПФР по краю в проекте сводного спи
ска неработающих пенсионеров, не состоящих на учете в управлениях ПФР 
как получателей пенсии, Отделение ПФР по краю в течение 3 рабочих дней 
со дня поступления проекта сводного списка в письменной форме информи
рует об этом министерство.

На основании полученной информации министерством в течение 3 ра
бочих дней вносятся соответствующие корректировки в проект сводного 
списка, после чего он повторно направляется на согласование в Отделение 
ПФР по краю.

10. После согласования проекта сводного списка Отделением ПФР по 
краю министерство в течение 5 рабочих дней со дня его поступления прини
мает решение о его утверждении и направляет по одному экземпляру утвер



4

жденного сводного списка в центры и образовательные организации, с кото
рыми заключены договоры (соглашения).

11. Основаниями для отказа неработающим пенсионерам в обучении их 
компьютерной грамотности являются:

1) несоответствие лиц, обратившихся за обучением их компьютерной 
грамотности, требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка;

2) использование в полном объеме средств, выделяемых из бюджета 
Ставропольского края в 2016 году на обучение компьютерной грамотности 
неработающих пенсионеров.

12. Центры в течение 5 рабочих дней со дня поступления утвержденно
го сводного списка направляют неработающему пенсионеру по почтовому 
адресу и адресу электронной почты (при наличии), указанным в заявлении, 
уведомление об обучении его компьютерной грамотности либо об отказе в 
обучении его компьютерной грамотности с обоснованием причин отказа.

13. Образовательные организации в течение 5 рабочих дней со дня по
ступления утвержденного сводного списка формируют группы неработаю
щих пенсионеров на обучение компьютерной грамотности, в соответствии с 
договорами (соглашениями) направляют неработающим пенсионерам уве
домления о месте и дате начала обучения с приложением программы обуче
ния и проводят курсы по обучению компьютерной грамотности.


